
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. 690/2015 - D.D. 348/2022 – D.D. 214/2023 – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO relativo alla  ristrutturazione serra solare presso la sede dell’agenzia di Jesi 
(AN) E INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO ai fini dell’incentivazione alle funzioni 
tecniche ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA

- di approvare, ai sensi degli artt. 41 e 42 del D.Lgs 36/2023, a seguito di modifiche, il progetto 
esecutivo relativo alla ristrutturazione della serra solare  presso la sede dell’Agenzia di Jesi, redatto 
dall’ Ing. Michele Maria Mancini (P. I. 02596380424), costituito dai seguenti documenti Prot AMAP 
n. 7289-7618/2023, conservati agli atti di ufficio:  
• RE_01: RELAZIONI GENERALE E TECNICO-SPECIALISTICHE 
• RE_02: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• RE_03: QUADRO ECONOMICO 
• RE_04: ELENCO PREZZI UNITARI 
• RE_05: QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
• RE_06: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
• RE_07: CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
• RE_08: ANALISI NUOVI PREZZI 
• RE_09: PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
• RE_10: SCHEMA DI CONTRATTO 
• RE_11: PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
• RE_12: QUADRO DI INCIDENZA DELLA SICUREZZA
• AR_01: PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI FATTO



2

• AR_02: PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI PROGETTO 
• AR_03: SPECIFICHE TECNICHE MATERIALI 
• AR_04: LAYOUT DI CANTIERE 
• IM_01: IMPIANTO ELETTRICO – STATO DI FATTO 
• IM_02: IMPIANTO ELETTRICO – STATO DI PROGETTO 
• IM_03: IMPIANTO FOGNARIO – STATO DI PROGETTO 
• IM_04: IMPIANTO IDRICO – STATO DI PROGETTO

- di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività connesse al progetto suddetto;
- di conferire, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e in conformità al Regolamento AMAP incentivi 

alle funzioni tecniche di cui alla Deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023, ai dipendenti individuati 
nell’istruttoria l’incarico di:

 Responsabile unico del procedimento, per le fasi di programmazione, affidamento dei lavori 
e di esecuzione;

 Direttore dell’esecuzione e verificatore della regolare esecuzione;
 Collaboratore principale amministrativo per le fasi di programmazione, verifica della 

progettazione e affidamento; 
 di stabilire che l’importo di Euro 2.914,70 venga ripartito secondo le percentuali indicate nella tabella 

di cui al documento istruttorio e che con atti successivi si provvederà a liquidare, per il tramite della 
Regione Marche, gli importi per l’incentivazione alle funzioni tecniche spettanti a ciascun 
componente del gruppo di lavoro, solo a seguito della verifica del raggiungimento dei risultati nei 
tempi previsti; 

 di impegnare in favore della Regione Marche la somma di Euro 1.374,57 relativa agli incentivi alle 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023, con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 
2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Progetto “DGR 690/2015 - Lavori e 
manutenzioni”, codice 10.06, categoria “Spese generali – Spese generali”, codice 208001;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 2.914,70, nell’ambito dell’ Attività “Patrimonio”, 
cod. 10.1, del Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 
2024, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, 
al fine di avere la  relativa disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente 
decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzioni”, codice 10.06,;

 di avviare la procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi a mezzo piattaforma telematica 
certificata Net4market;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16, D. 
Lgs. N. 36/2023;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D. Lgs. 36/2023;
- D.G.R. 690/2015;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del Dirigente n. 348 del 08.11.2022;
- Decreto del Dirigente n. 214 del 30.06.2023.

Motivazione 

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, approvava lo schema di convenzione per la gestione, da 
parte dell’AMAP, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia. Tale convenzione, 
sottoscritta in data 25.09.2015, prevede all’art. 4 che gli interventi di manutenzione straordinaria siano a 
carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle effettive disponibilità di 
bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da AMAP e che i relativi fondi siano 
erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmissione della contabilità, validata dal competente 
organo AMAP. 

Con nota dell’Agenzia (Prot. 6562 del 21.09.2022) veniva richiesto alla Regione Marche lo stanziamento 
di fondi per l’anno 2022 per un importo di Euro 95.000,00 a copertura degli interventi sul patrimonio 
immobiliare regionale assegnato all’AMAP, tra i quali figurava anche quello per la manutenzione 
straordinaria della serra tunnel sita nell’Azienda Agraria Sperimentale di Jesi (AN), finalizzata alla 
produzione di materiale vivaistico di olivo della biodiversità regionale.

In particolare, gli interventi necessari erano individuati nei seguenti: realizzazione di aperture laterali, 
installazione di pareti apribili in telo palilux ed accessori, nonché del kipter, automazione delle aperture 
in base ai parametri climatici rilevati, allestimenti interni relativi all’impianto di irrigazione nonché alle 
relative opere murarie di rifacimento del piano basale. Essendo il suddetto intervento a carattere di 
urgenza e non più rinviabile, si procedeva a richiedere dei sopralluoghi con relativi preventivi di spesa, 
conservati agli atti di ufficio, da parte di professionisti del luogo per una valutazione tecnica dell’intervento 
di ristrutturazione da eseguire sulla serra tunnel di cui sopra. 
Veniva richiesta a questi ultimi la predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva riferita agli 
interventi su menzionati e, successivamente, nella direzione della fase di esecuzione dei lavori.

A seguito di attenta disamina delle offerte pervenute, con Decreto del Dirigente n. 348 del 08.11.2022 
veniva autorizzato - ai sensi dell'art. 3, comma 4, Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sottosoglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del servizio di progettazione 
della ristrutturazione della serra solare della sede dell’Agenzia di Jesi (AN) - (CPV 71240000-2 - Servizi 
architettonici, di ingegneria e pianificazione), all’Ing. Michele Maria Mancini, con sede a Jesi (AN), Via 
Don Pino Puglisi n. 34 (P.I. 02596380424) per un importo di Euro 13.175,00, oltre IVA e Cassa Nazionale 



4

di Previdenza dovuti per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market.

L’Ing. Michele Maria Mancini, secondo quanto stabilito contrattualmente, in data 19.05.2023 trasmetteva 
il progetto definitivo/esecutivo a mezzo PEC (prot. AMAP n. 0003488 del 19.05.2023, conservato agli atti 
di ufficio) che veniva verificato e convalidato con seduta in data 29.06.2023, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016, con verbale dello scrivente RUP incaricato, depositato agli atti d’ufficio (ID. AMAP n. 
250322 del 30.06.2023, conservato agli atti di ufficio). Il suddetto verbale rappresenta pertanto l’esito 
della verifica in contraddittorio tra il progettista e lo scrivente RUP secondo quanto disposto dall’art. 26 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Nella redazione dello stesso lo scrivente è stato supportato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., dal Dr. Cristiano Peroni, professionista esterno dotato delle necessarie competenze, che ha in 
essere un contratto di incarico con l’AMAP fino alla data del 31.08.2025, assegnatogli con Decreto del 
Direttore n. 218 del 10.08.2022.

In particolare il progetto presentato consta dei seguenti documenti:
• RE_01: RELAZIONI GENERALE E TECNICO-SPECIALISTICHE 
• RE_02: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• RE_03: QUADRO ECONOMICO 
• RE_04: ELENCO PREZZI UNITARI 
• RE_05: QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
• RE_06: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
• RE_07: CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
• RE_08: ANALISI NUOVI PREZZI 
• RE_09: PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
• RE_10: SCHEMA DI CONTRATTO 
• RE_11: PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
• RE_12: QUADRO DI INCIDENZA DELLA SICUREZZA

Fanno inoltre parte integrante del progetto i seguenti elaborati grafici:
• AR_01: PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI FATTO
• AR_02: PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI PROGETTO 
• AR_03: SPECIFICHE TECNICHE MATERIALI 
• AR_04: LAYOUT DI CANTIERE 
• IM_01: IMPIANTO ELETTRICO – STATO DI FATTO 
• IM_02: IMPIANTO ELETTRICO – STATO DI PROGETTO 
• IM_03: IMPIANTO FOGNARIO – STATO DI PROGETTO 
• IM_04: IMPIANTO IDRICO – STATO DI PROGETTO

Il quadro economico originario riepilogativo del progetto definitivo presentato risultava così costituito:



5

Solo successivamente alla trasmissione del progetto definitivo/esecutivo emergevano sopravvenute 
necessità tali da far propendere per la necessità di addivenire ad una modifica del progetto stesso.
Tali esigenze derivano dalla rinuncia, da parte dell’Agenzia, all’avvio di una attività di sperimentazione di 
riproduzione del materiale olivicolo mediante micropropagazione, inizialmente da attuarsi presso il 
laboratorio agrochimico di Jesi. Tale rinuncia è stata dettata dagli elevati costi di adeguamento previsti 
per le altre strutture destinate a questa attività.
Veniva inoltre previsto, ad ulteriore modifica del progetto originario, di destinare una sezione della 
struttura a magazzino di prodotti per la sperimentazione ed il rilievo di prove sperimentali.
Preso atto delle sopravvenute esigenze l’Ing. Michele Maria Mancini, espletate le opportune modifiche 
progettuali, nei mesi di novembre e dicembre 2023 provvedeva a ritrasmettere tutti gli elaborati con due 
distinti invii, come da riepilogo che segue:
 In data 21.11.2023 (Prot. AMAP n. 7289 in pari data): computo metrico estimativo, quadro economico, 

elenco prezzi unitari; quadro di incidenza della manodopera; capitolato speciale d’appalto; 
cronoprogramma dei lavori; piano di sicurezza e coordinamento; schema di contratto; piano di 
manutenzione dell’opera; quadro di incidenza della sicurezza; piante, prospetti e sezioni – stato di 
fatto; specifiche tecniche materiali; layout di cantiere; impianto elettrico – stato di fatto; impianto 
elettrico – stato di progetto; impianto fognario – stato di progetto; impianto idrico – stato di progetto.

 In data 07.12.2023 (Prot. AMAP n. 7618 in pari data): relazioni generale e tecnico-specialistiche; 
analisi nuovi prezzi; piante, prospetti e sezioni – stato di progetto.

Veniva infine trasmesso cronoprogramma aggiornato dei lavori in data 04.03.2024 (Prot. AMAP n.  1572 
del 05.03.2024).
Con verbale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, datato 20.02.2024, redatto e sottoscritto in 
contraddittorio tra il progettista, lo scrivente in qualità di responsabile unico di progetto ed il soggetto 
verificatore si procedeva alla verifica con esito positivo del progetto esecutivo ai fini della validazione (ID 
Amap n.  266476 del 26.02.2024).
La verifica riguardava principalmente i seguenti aspetti: corrispondenza dei nominativi del progettista a 
quello titolare dell'affidamento e verifica della sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle 
rispettive responsabilità; esistenza di tutti gli elaborati previsti per il livello del progetto da esaminare; 
l’esaustività del progetto in funzione del quadro esigenziale; esaustività delle informazioni tecniche ed 
amministrative contenute nei singoli elaborati; rispondenza degli elaborati progettuali alla normativa 
vigente; adempimento delle obbligazioni previste nel disciplinare di incarico di progettazione; 



6

applicazione delle norme specifiche e delle regole tecniche di riferimento adottate per la redazione del 
progetto; la rispondenza delle relazioni generali e specialistiche (RE_01) con gli elaborati grafici di 
progetto (AR_02, IM_02, IM_04).

Il quadro economico aggiornato riepilogativo del progetto esecutivo è stato redatto conformemente a 
quanto previsto dall’art. 16 del D.P.R. n. 207/2010 ed ammonta ad Euro 200.000,00 omnicomprensivi, 
così composti:

Nelle more dell’affidamento, si rende altresì necessario individuare – ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
incentivi alle funzioni tecniche dell’Agenzia deliberazione Cda n. 37 del 20.07.2023 (di seguito solo 
“Regolamento”) - i nominativi dei dipendenti che compongono il gruppo di lavoro che opererà, fin dalla 
fase di programmazione della medesima procedura di affidamento, alla realizzazione del progetto 
inerente al servizio di cui sopra, che sono i seguenti:  

 Rag. Mauro Mazzieri, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
vivaisti”, E.Q. “Risorse strumentali, patrimoniali, contratti ed economato”, Area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di 
programmazione, affidamento dei lavori e di esecuzione;

 Dott. Ugo Testa, Settore "Direzione Generale", E.Q. “Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”, Area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione, in qualità di Direttore dell’esecuzione e verificatore della 
regolare esecuzione;

 Dott.ssa Gloria Paciarotti, Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
vivaisti”, Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, Collaboratore principale amministrativo 
per le fasi di programmazione, affidamento dei lavori e di esecuzione.

Fa inoltre parte del gruppo di lavoro, in qualità di Collaboratore esecutore per le fasi di programmazione, 
affidamento dei lavori e di esecuzione, il dipendente regionale incaricato dell’effettivo pagamento degli 
incentivi in favore dei suddetti dipendenti dell’Agenzia, il quale verrà individuato al momento della 



7

liquidazione, al quale è riservato l’1% dell’incentivo previsto per ciascuna fase, in coerenza con il dettato 
normativo di cui all’art. 6 del Regolamento regionale approvato con D.G.R. 475 del 04.04.2023.

A tale proposito è opportuno precisare che quanto da ultimo indicato avviene sulla base della D.G.R. n. 
111 del 06.02.2023 con cui è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione economica 
contributiva e previdenziale tra Regione Marche e Amap, sottoscritta e registrata nel repertorio contratti 
della Giunta regionale con n. 2208 del 14.03.2023. Tale convenzione – della durata di tre anni a decorrere 
dal 1^ gennaio 2023, rinnovabile per un ulteriore triennio - prevede che i competenti uffici regionali 
provvedano al pagamento degli emolumenti stipendiali al personale ruolo Amap, previo versamento dei 
relativi importi a cura dell’Agenzia.

Tutti gli incarichi affidati dovranno essere portati a compimento entro la data del 19.05.2024, come 
previsto dal cronoprogramma aggiornato dei lavori (Prot. AMAP n.  1572 del 05.03.2024).

L’importo complessivo a base lavori indicato nel quadro tecnico – economico, pari ad Euro 145.734,77, 
oltre ad IVA dovuta per legge ed imprevisti, imputato Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione 
triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Progetto “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzioni”, codice 10.06,  
“Altre spese specifiche – Spese su beni di terzi”, codice 205044, costituisce la base di calcolo per 
l’accantonamento degli incentivi e delle risorse da destinarsi alla funzione tecnica e all’innovazione, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento incentivi alle funzioni tecniche dell’Agenzia. 
Tale importo va suddiviso – ai sensi dell’art. 6 del medesimo Regolamento sopra citato – secondo la 
seguente ripartizione:

CLASSE DI IMPORTO DEL 
LAVORO O OPERA

PERCENTUALE DA 
APPLICARE

IMPORTO DA RIPARTIRE
ex art. 6 Regolamento

Fino a Euro 1.000.000,00 2,0% Euro 2.914,70

IMPORTO DA RIPARTIRE QUOTA INCENTIVI 
(80%)

ex art. 5, comma 3, 
Regolamento

QUOTA PER FUNZIONE TECNICA 
ED INNOVAZIONE (20%)

Ex art. 5, comma 4, Regolamento

Euro 2.914,70 Euro 2.331,76 Euro 582,94

La ripartizione verticale della somma di cui sopra verrà effettuata “in verticale” secondo le quote di cui 
alla tabella a) dell’art. 6, comma 2 del Regolamento ed “in orizzontale” con riferimento alla tabella a) 
dell’art. 6, comma 3. 
Ne risulta quanto segue:  

FUNZIONE FASE 
PROGRAMMAZIONE

(5 % incentivi)

Euro 116,59

FASE
VERIFICA 

PROGETTAZ
(10 % incentivi)

Euro 233,18

FASE 
AFFIDAMENTO
(15% incentivi)

Euro 349,76

FASE 
ESECUZIONE
(70% incentivi)

Euro 1.632,23

RUP 70% 40% 75% 35%

DIRETTORE 
DELL’ESECUZI

ONE

10%



8

COLLABORAT
ORE

PRINCIPALE
(amministrativo)

20% 15% 18% 5%

L’importo complessivo da ripartire, in base alle percentuali suindicate, ammonta ad Euro 1.374,57.
 Si terrà conto in fase di liquidazione della quota parte da riservare al funzionario regionale referente 
come sopra già indicato.
La quota parte di incentivi relativa a prestazioni non svolte dai dipendenti in quanto affidate al 
professionista sopra indicato, esterno all’Agenzia, pari ad Euro 957,19, andrà ad incrementare – ai sensi 
dell’art. 5, comma 4, del Regolamento interno dell’Agenzia - le risorse finanziarie per la funzione tecnica 
e l'innovazione di cui all’ art. 45 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, come sopra individuate per un importo 
complessivo pari ad Euro 1.540,13.

Ai fini della liquidazione delle rispettive quote di incentivo, che sarà fatta con successivo atto, gli incarichi 
relativi ai componenti del gruppo di lavoro si considereranno conclusi secondo le definizioni di cui all’art. 
9, comma 3 del Regolamento interno dell’Agenzia. La liquidazione avverrà con le modalità di cui al 
successivo comma 4, dell’art. 9 del medesimo Regolamento, previa verifica di esatto adempimento delle 
prestazioni affidate.

Nel nuovo codice dei contratti pubblici, all’art. 45, è stato previsto che gli incentivi per le attività tecniche 
siano erogati direttamente al personale dipendente senza la necessità di una confluenza in alcun fondo 
né di una contrattazione decentrata integrativa, come invece era previsto dall’art. 113 del previgente 
D.Lgs. 50/2016, attuando una notevole semplificazione sul piano finanziario, burocratico e contabile.

Sul punto, però, si da atto del recente intervento della Ragioneria di Stato che, con proprio parere n. 
225928 del 12.09.2023, ha affermato che gli incentivi per le funzioni tecniche sebbene non più soggetti 
a contrattazione integrativa, debbano comunque essere ricompresi nel fondo delle risorse decentrate.
La circostanza deriverebbe, ad avviso della stessa, dal combinato disposto delle seguenti disposizioni:
- articolo 2, comma 3, terzo periodo del decreto legislativo n. 165/2001 e nell’articolo 79, comma 2, 

lettera a) del contratto collettivo nazionale di lavoro 16 novembre 2022, che stabilisce che 
“l’attribuzione di trattamenti economici può avvenire esclusivamente mediante contratti collettivi (…)”;

- articolo 67, comma 3, lettera c) del contratto collettivo nazionale di lavoro delle Funzioni locali 22 
maggio 2018, che prevede, nell’alimentazione delle risorse variabili del fondo risorse decentrate, le 
“risorse derivanti da disposizione di legge che prevedano specifici trattamenti economici in favore del 
personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge”.

L’Agenzia, in adesione a quest’ultimo indirizzo, ha inteso includere gli incentivi per le funzioni tecniche 
ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 nel fondo decentrato tra le risorse variabili, alla voce di cui all’ Art. 67, co. 3 
lett. b) CCNL 2016-18 “Risorse da specifiche disposizioni di legge”, all’interno del quale confluiranno per 
l’anno 2024 anche gli importi sopra descritti.

Con il presente atto si propone di assumere l’impegno di spesa di Euro 1.374,57 a favore della Regione 
Marche, con riferimento alla disponibilità presente sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione 
triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Progetto “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzioni”, codice 10.06, 
categoria “Spese generali – Spese generali”, codice 208001.

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 
2024_2026 della somma di cui sopra, si rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese 
nell’ambito della stessa attività, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai 



9

sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con 
Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023.

Rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 10.06 “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzioni”, – 
codici 205044 (Spese su beni di terzi) e 208001 (Spese generali):

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo variazione 
(Euro in 
diminuzione o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 10.06 
DGR 690/2015

Spese su beni di 
terzi - Codice 
205044

180.000,00     - 2.914,70 177.085,30 Spese generali - 
Codice 208001

0 + 2.914,70 2.914,70

Si ritiene opportuno, per tutti gli elementi indicati nell’istruttoria, procedere all’approvazione della 
progettazione definitiva come sopra composta.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare, ai sensi degli artt. 41 e 42 del D.Lgs 36/2023, a seguito di modifiche, il progetto 
esecutivo relativo alla ristrutturazione della serra solare  presso la sede dell’Agenzia di Jesi, redatto 
dall’ Ing. Michele Maria Mancini (P. I. 02596380424), costituito dai seguenti documenti Prot AMAP 
n. 7289-7618/2023, conservati agli atti di ufficio:  
• RE_01: RELAZIONI GENERALE E TECNICO-SPECIALISTICHE 
• RE_02: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• RE_03: QUADRO ECONOMICO 
• RE_04: ELENCO PREZZI UNITARI 
• RE_05: QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
• RE_06: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
• RE_07: CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
• RE_08: ANALISI NUOVI PREZZI 
• RE_09: PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
• RE_10: SCHEMA DI CONTRATTO 
• RE_11: PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
• RE_12: QUADRO DI INCIDENZA DELLA SICUREZZA
• AR_01: PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI FATTO
• AR_02: PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI PROGETTO 
• AR_03: SPECIFICHE TECNICHE MATERIALI 
• AR_04: LAYOUT DI CANTIERE 
• IM_01: IMPIANTO ELETTRICO – STATO DI FATTO 
• IM_02: IMPIANTO ELETTRICO – STATO DI PROGETTO 
• IM_03: IMPIANTO FOGNARIO – STATO DI PROGETTO 
• IM_04: IMPIANTO IDRICO – STATO DI PROGETTO

- di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività connesse al progetto suddetto;



10

- di conferire, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e in conformità al Regolamento AMAP incentivi 
alle funzioni tecniche di cui alla Deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023, ai dipendenti individuati 
nell’istruttoria l’incarico di:

 Responsabile unico del procedimento, per le fasi di programmazione, affidamento dei lavori 
e di esecuzione;

 Direttore dell’esecuzione e verificatore della regolare esecuzione;
 Collaboratore principale amministrativo per le fasi di programmazione, verifica della 

progettazione e affidamento; 
 di impegnare in favore della Regione Marche la somma di Euro 1.374,57 relativa agli incentivi alle 

funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023, con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 
2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Progetto “DGR 690/2015 - Lavori e 
manutenzioni”, codice 10.06, categoria “Spese generali – Spese generali”, codice 208001;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 2.914,70, nell’ambito dell’ Attività “Patrimonio”, 
cod. 10.1, del Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 
2024, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, 
al fine di avere la  relativa disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente 
decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzioni”, codice 10.06,;

 di avviare la procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi a mezzo piattaforma telematica 
certificata Net4market;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 103 del 14 marzo 2024
		2024-03-12T15:29:59+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-03-14T12:20:20+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




